ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HÒA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 97 /BC-UBND Dương Hòa,  ngày 16 tháng   9  năm 2020

BÁO CÁO

Qúa trình đền bù và giải phóng mặt bằng đường

dây điện 500kv mạch 3, đi qua xã Dương Hòa

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của BTV.Đảng ủy xã về việc báo cáo quá trình

đền bù và giải phóng mặt bằng đường dây diện 500kv mạch 3 đi qua xã Dương

Hòa.

UBND xã Dương Hòa xin báo cáo cụ thể như sau:

1. Qúa trình trình thực hiện

Căn cứ Quyết định số 3146/QĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2019 của

UBND thị xã Hương Thủy về việc Quyết định phê duyệt kế hoạch thu hồi đất,

điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm để thực hiện dự án đường dây 500Kv Quảng

Trạch - Dốc Sỏi tại các xã: Phú Sơn và Dương Hòa thị xã Hương Thủy;

UBND xã phối hợp với Hội đồng BT&HT TĐC dự án đường dây 500kv

Quảng Trạch - Dốc Sỏi đi đo đạc, kiểm kê đền bù với 77 hộ dân và 02 tổ chức bị

ảnh hưởng. Qúa trình kiểm kê đền bù vẫn ghi nhận số liệu thực tế cây trồng mật

độ, độ tuổi cây trồng nhưng khi áp giá đền bù thì Hội đồng căn cứ các văn bản

quy định của Tỉnh để xác định số cây và mật độ.

Sau khi áp giá đền bù thì Hội đồng đã công khai lấy ý kiến các hộ dân

nhưng lần phê duyệt cuối cùng theo quyết định 2230/ QĐ-UBND ngày

12/8/2020 của UBND thị xã Hương Thủy thì Hội đồng chưa mời các hộ dân

công khai phương án để lấy ý kiến mà tiến hành mời để chi trả. Đối với trách

nhiệm UBND xã sau khi UBND thị xã ban hành quyết định UBND xã thì tiến

hành niêm yết tại xã.

Tại xã bị ảnh hưởng 77 hộ dân và 02 tổ chức. Tổng kinh phê đã phê duyệt

2,88 tỷ. Đến nay, đã chi trả 7 đợt với 1,7 tỷ/49 hộ và 02 tổ chức. Còn lại 28 hộ

dân vẫn còn kiến nghị về xác định số lượng cây trồng trên đất và không đền bù

về đất đối với các hộ giao đất năm 2015. Và 01 hộ bị ảnh hưởng phải di dời tái

định cư kiến nghị về giá đền bù và phải bố trí quỹ đất cho họ

2. Kiến nghị đề xuất

- Kiến nghị UBND thị xã chỉ đạo  Hội đồng BT&HT TĐC yêu cầu Chủ

đầu tư và đơn vị đo đạc phải cắm mốc cụ thể vị trí ảnh của từng hộ dân để người

dân biết rõ mình bị ảnh hưởng như thế nào, để thuận tiện trong việc giám sát thi

công tránh bị ảnh hưởng ra ngoài diện tích đã đền bù cho người dân.

- Kiến nghị UBND thị xã chỉ đạo Hội đồng BT&HT TĐC công khai và

thông các văn bản quy định mới nhất của UBND tỉnh về xác định số lượng cây

2

trồng (đối với cây keo) vì đa số người dân điều kiến nghị về số lượng cây trồng

thực tế chênh lệch quá lớn quy định áp giá của Tỉnh. Và xem xét bố trí tái định

cư cho hộ ông Võ Văn Sáu.

Trên đây là báo cáo báo cáo quá trình đền bù và giải phóng mặt bằng

đường dây diện 500kv mạch 3 đi qua xã Dương Hòa. UBND xã kính báo cáo

cấp trên xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:
- UBND Thị xã (b/c);

- Phòng TN&MT Thị xã (b/c);

- TT.PTQĐ Thị xã (b/c);

- TV.Đảng ủy; TT.HĐND xã (b/c);

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Cửu Ngọc

		2020-09-21T16:00:02+0700